Or l'intellect interagit avec l'appétit rationnel, étant donné que tous les deux sont ordonnés à un certain bien comme à sa fin¹⁹⁷. Ils s'harmonisent par l'acquiescement du mouvement de l'appétit en relation aux dictées de la raison. Si la détermination intellectuelle est vraie et le désir correct, le choix est bon. Cela ne veut pas encore dire que l'action qui suit est bien effectuée. Le Docteur commun déclare :

Comme, donc, et la raison et l'appétit concourent au choix, si le choix doit être bon, ce qui est requis à la notion de vertu morale, il faut et que la raison soit vraie, et que l'appétit soit droit, de sorte que cela même que la raison dit, c'est-à-dire affirme, l'appétit le

magistro in discipulum. Quantum vero ad intellectum practicum ponit artem, quae est recta ratio factibilium, ut habetur in VI huius; quantum vero ad actum intellectus appetitivi ponitur electio. Quantum vero ad executionem ponitur actus. Non facit autem mentionem de prudentia, quae est in ratione practica sicut et ars, quia per prudentiam proprie dirigitur electio. Dicit ergo quod singulum horum manifeste appetit quoddam bonum tamquam finem.

¹⁹⁴ CEN, III, 9, §486.

¹⁹⁵ CEN, III, 1, §382 et VI, II, §1129.

¹⁹⁶ CEN, III, 5, §433.

Et huius ratio manifestatur ex hoc quod cum ex habitu virtutis procedat et interior electio et exterior operatio, mores virtuosus vel etiam vitiosi magis diiudicantur ex electione quam ex operationibus exterioribus; omnium enim virtuosus eligit bonum; sed quandoque non operatur propter aliquod exterius impedimentum. Et vitiosus quandoque operatur opus virtutis, non tamen ex electione virtuosa, sed ex timore, vel propter aliquem inconvenientem finem, puta propter inanem gloriam, vel propter aliquid aliud huiusmodi: unde patet quod ad praesentem intentionem pertinet considerare de electione.

¹⁹⁷ CEN, I, 1, §8.

poursuive¹⁹⁸.

L'action proprement humaine, objet d'enquête de l'éthique, a son origine dans la raison qui procède par délibération¹⁹⁹, mais elle ne se réalise pas sans qu'il y ait un désir par le bien délibéré. D'un côté, l'homme vertueux a une connaissance rationnelle pratique particulière ; d'un autre, il est motivé à agir selon cette connaissance. La motivation ou le désir, donc le choix, est engendrée à partir de l'idée de bien, de sorte que, en respectant les préceptes de la droite raison, il respecte aussi sa propre nature.

La partie rationnelle ou intellectuelle par nature de l'âme humaine se subdivise en scientifique (*scientificum*) et en estimative ou raisonnante (*rationativa*)²⁰⁰. Elle constitue le premier principe de l'action humaine et se réfère aussi bien à la spéculation qu'à la pratique. Comme aucun organe ne correspond à cette partie, la raison ne peut pas être subordonnée directement à l'action d'aucune faculté corporelle (par exemple, la vue)²⁰¹. La partie

¹⁹⁸ CEN, VI, 2, §1129.

Quia igitur ad electionem concurrunt et ratio et appetitus; si electio debeat esse bona, quod requiritur ad rationem virtutis moralis, oportet quod et ratio sit vera, et appetitus sit rectus, ita scilicet quod eadem quae ratio dicit id est affirmat, appetitus prosequatur. Ad hoc enim quod sit perfectio in actu, oportet quod nullum principiorum eius sit imperfectum. Sed haec mens, scilicet ratio quae sic concordat appetitui recto, et veritas eius, est practica.

¹⁹⁹ Commentaire au traité de l'âme, III, 16, §840.

« L'imagination sensible, commence-t-il, comme il appert de ce qui précède (657 ; 838), est aussi présente chez les autres animaux. Mais celle qui va par délibération est présente seulement chez les animaux rationnels, parce qu'examiner si c'est telle chose qui est à faire ou telle autre, ce qui est délibérer, c'est l'œuvre de la raison ».

Dicit ergo primo, quod phantasia sensibilis, ut ex dictis patet, est etiam in aliis animalibus; sed illa, quae est per deliberationem, est tantum in rationalibus; quia considerare utrum hoc sit agendum, aut hoc quod est deliberare, opus est rationis.

²⁰⁰ CEN, VI, 1, §1118.

« Ensuite (1139a11), il impose des noms aux parties énumérées. Il dit qu'entre les parties énumérées de l'âme rationnelle, l'une, bien sûr, celle qui considère les [choses] nécessaires, peut être appelée le genre scientifique de l'âme, parce qu'elle est la science des [choses] nécessaires. Une autre partie, ensuite, peut être appelée raisonnante, pour autant que raisonner et délibérer sont assimilés ».

Deinde cum dicit: dicatur autem etc., imponit nomina praedictis partibus. Et dicit quod praedictarum partium rationalis animae una quidem quae speculatur necessaria potest dici scientificum genus animae, quia scientia de necessariis est; alia autem pars potest dici rationativa, secundum quod ratiocinari et consilium pro eodem sumitur.

²⁰¹ CEN, I, 20, §241.

« En effet, puisque l'intelligence ou la raison n'est pas une puissance d'un certain organe corporel, elle n'est pas soumise directement à l'action d'une puissance corporelle. Il en est ainsi et pour la même raison de la volonté, qui est dans la raison elle-même, comme on le dit dans le troisième livre de l'âme ».

Cum enim intellectus vel ratio non sit potentia alicuius organi corporalis, non subicitur directe actioni alicuius virtutis corporeae; et eadem ratione nec voluntas, quae est in ratione, ut dicitur in tertio de anima.

Commentaire au traité de l'âme, II, 5, §294.